1

2025年1月23日

各 位

会 社 名 アルフレッサ  ホールディングス株式会社

代表者名 代 表 取 締 役 社 長  荒川 隆治

 (コード番号２７８４ 東証プライム)

問合せ先 執行役員 ｺｰﾎﾟﾚｰﾄｺﾐｭﾆｹｰｼｮﾝ部長 羽野 和明

 (TEL：０３－５２１９－５１０２)

アルフレッサ株式会社と株式会社メドレーの業務資本提携について

当社の子会社であるアルフレッサ株式会社（本社：東京都千代田区、代表取締役社長：福神雄介、

以下「アルフレッサ」といいます）は、株式会社メドレー（東京都港区、代表取締役社長 CEO：瀧口浩平、

以下「メドレー」といいます）との間で業務資本提携契約を締結しましたので、下記のとおりお知らせい

たします。本提携は、メドレーを株式交換完全親会社、アルフレッサが株式を保有するアクシスルート

ホールディングス株式会社（本社：東京都千代田区、代表取締役：近藤一馬、以下「アクシスルートホー

ルディングス」といいます）を株式交換完全子会社とする株式交換（以下「本件株式交換」といいます）

の効力発生により、その対価としてメドレー株式の取得を伴うものです。

記

１．提携の背景と目的

アルフレッサグループは、2032 年度までの中長期的な事業戦略および財務・資本戦略「アルフレッ

サグループ中長期ビジョン※１」を策定し、ヘルステック・データビジネスを新規事業と位置付け積極的

に推進しております。この取り組みにより、患者様の医療アクセスの向上、医療機関の経営効率化、医

療従事者の働き方改革、医師同士を繋ぐコミュニケーション、製薬企業への貢献等、様々なソリューシ

ョンを提供しております。

医療用医薬品等卸売事業を行うアルフレッサは 2012年のアクシスルートホールディングスとの資本

提携契約締結を契機に、同社の子会社である株式会社アクシス（以下「アクシス」といいます）を協業

パートナー企業として調剤薬局向け提案営業の強化など多くの事業連携を行ってまいりました。

メドレーは、「医療ヘルスケアの未来をつくる」というミッションを掲げ、医療ヘルスケア領域における

人材不足や地域偏在といった社会課題を解決する人材プラットフォーム事業や、医療機関の業務効率

の改善や患者様の医療アクセス向上等を目指す医療プラットフォーム事業を展開しています。同社は、

薬局向け DX 事業のシナジー創出を目的として、クラウド型電子薬歴のリーディングカンパニーである

アクシスを傘下に持つアクシスルートホールディングスを完全子会社化する予定です。

今回の契約締結によりアルフレッサは、本件株式交換の対価としてメドレーの株式を取得いたしま

す。今後もアクシスとの事業連携を継続するとともに、メドレーとの協業を進めていきます。これにより、

ヘルステック・データビジネスのさらなる推進を図ってまいります。

※１ ご参考：2023年 5月 15日発表「『アルフレッサグループ中長期ビジョン』策定のお知らせ」

https://ssl4.eir-parts.net/doc/2784/tdnet/2281689/00.pdf

https://ssl4.eir-parts.net/doc/2784/tdnet/2281689/00.pdf

2

２．提携の内容

（１）業務提携基本契約の内容

アルフレッサおよびメドレーは、薬局向けDXソリューションの開発・販売、病院・診療所向けプロダク

トにおける連携、およびその他医療・ヘルスケア領域における DX ソリューションの連携を目指す業務

提携について協議を進めていきます。

（２）アルフレッサが取得するメドレーの株式数

（１）異動前の所有株式数

0株

（議決権の数：0個）

（発行済株式数に対する割合：0.00%）

（２）取得株式数
158,718株

（議決権の数：1,587個）

（３）株式交換の対価 アクシスルートホールディングスの普通株式 1株

（４）異動後の所有株式数

158,718株

（議決権の数：1,587個）

（発行済株式数に対する割合：0.49%）

３．アクシスルートホールディングスの概要

（１） 名称 アクシスルートホールディングス株式会社

（２） 事業内容 持株会社・グループ全体の経営方針策定および経営管理等

（３） 設立年月日 2008年 4月 18日

（４） 本店所在地 東京都千代田区内幸町二丁目１番１号

（５） 代表者の役職・氏名 代表取締役 近藤 一馬

（６） 資本金の額 306,508千円

（７） 純資産（2024年 2月期） 782,535千円

（８） 総資産（2024年 2月期） 937,928千円

【ご参考】

アクシスルートホールディングス株式会社およびその完全子会社である 2 社（株式会社アクシ

ス、アクシスイノベーション株式会社）は、「健康寿命を支える事業を創出する」というパーパスを掲

げ、調剤薬局の DX 化推進、在宅医療連携や医薬連携を通じた医療従事者間のネットワーク拡

大、地域包括ケアシステムの推進への貢献、および予防医療、未病対策のためのデータ活用に

取り組んでいます。

株式会社アクシスが提供する「Medixs（メディクス）」は、2014 年からサービスを開始し、全国 47

都道府県の調剤薬局で利用されているクラウド型電子薬歴です。医療現場で働く薬剤師の声を元

に先端のクラウド技術により開発され、医療現場での使いやすさを追求するとともに、超高齢社会

に必要な在宅訪問に対応した機能や、お薬を渡した後においても薬局と患者様が服薬状況を確

認できる機能、法改正に合わせた機能の改修などを行い、時代の変化にスピーディーに対応して

います。

3

４．提携会社（メドレー）の概要

（１）名称 株式会社メドレー

（２）所在地 東京都港区六本木 6-10-1 六本木ヒルズ森タワー 13F

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役社長 CEO 瀧口 浩平

（４）事業内容 人材プラットフォーム事業

医療プラットフォーム事業

（５）資本金 47百万円

（６）設立年月日 2009年 6月 5日

（７）大株主および持株比率

（2024年 6月 30日現在）

瀧口 浩平 18.44%

豊田 剛一郎 10.15%

日本マスタートラスト信託銀行株式会社（信託口） 8.80%

株式会社日本カストディ銀行（信託口） 7.11%

NORTHERN TRUST CO. (AVFC) RE IEDU UCITS

CLIENTS NON LENDING 15 PCT TREATY ACCOUNT

（常任代理人 香港上海銀行東京支店）

4.86%

CREDIT SUISSE (LUXEMBOURG) S.A. /CUSTOMER

ASSETS, FUNDS UCITS

（常任代理人 株式会社三菱UFJ銀行）

4.12%

柴原 慶一 2.92%

株式会社NTTドコモ 2.87%

MSCO CUSTOMER SECURITIES

（常任代理人 モルガン・スタンレーMUFG証券株式会社）
2.00%

GOLDMAN SACHS & CO. REG

（常任代理人 ゴールドマン・サックス証券株式会社）
1.56%

（８）当社およびアルフレッサ

と当該会社との間の関係

資本関係 該当事項はありません。

人的関係 該当事項はありません。

取引関係 該当事項はありません。

関連当事者へ

の該当状況
該当事項はありません。

（９）当該会社の最近３年間の連結経営成績および連結財政状態

決算期 2021年 12月期 2022年 12月期 2023年 12月期

連結純資産 14,049百万円 15,170百万円 17,637百万円

連結総資産 20,208百万円 21,810百万円 25,430百万円

１株当たり連結純資産 438.43円 469.79円 542.49円

連結売上高 10,863百万円 14,185百万円 20,532百万円

連結営業利益 733百万円 1,290百万円 2,661百万円

連結経常利益 743百万円 1,526百万円 3,755百万円

親会社株主に帰属する

当期純利益
563百万円 1,017百万円 2,566百万円

１株当たり連結当期純利益 17.79円 31.77円 79.53円

１株当たり配当金 0円 0円 0円

4

５．日程

業務資本提携契約締結日 2025年 1月 23日

６．今後の見通し

本件による今後の業績へ与える影響は、現時点では軽微であると見込んでおりますが、中長期的

には当社グループの企業価値向上に資するものと考えております。

今後、本件に関して開示すべき事項が生じた場合には速やかにお知らせいたします。

以上